SYLLABUS: Integrimi Ekonomik Evropian
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Integrimi Ekonomik Evropian

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	n/a

	Viti i studimeve:
	1st year, 1st semester

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6 ECTS

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Gazmend QORRAJ

	Detajet kontaktuese: 
	gazmend.qorraj@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lenda Integrimi Ekonomik Evropian qe do ligjerohet ne Programin e Menxhmentit do ju ofroje studenteve njohuri te pergjithshme per Institucionet e Bashkimit Evropian si Komisioni Evropian, Banka Evropiane Qendrore etj. Poashtu do te shtjellohen edhe fazat e Integrimit Evropian si dhe proceset e tjera. 



	Qëllimet e lëndës:
	Qellimet kryesore te kesaj lende jane që te ofrohen njohuri edhe per ndikimin e integrimit Evropian si dhe programeve te BE-se te NVM-te. 



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas perfundimit te kesaj lende studenti do te jete ne gjendje qe te:

1) Njohuri per Integrimin Evropian 

2) Njohuri per fazat e Integrimit Evropian 

3) Njohuri per Institucionet e BE-se 

4) Njohuri per Integrimin monetar dhe fiskal 

5) Njohuri per ndikimin e Intgrimit te NVM-te 



	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	15
	30

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	50

	Përgatitja përfundimtare për provim
	
	
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	
	
	1

	Projektet, prezantimet, etj
	
	
	

	Totali 
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjerata interaktive
Debate ne grupe punuese

Raste studimore

	Metodat e vlerësimit:
	a. Provimi 1: 25%

b. Provimi 2: 25%

c. Pjesëmarrja: 10%

d. Provimi përfundimtar: 50%

TOTALI: 100%

Kufiri i kalimit është 51%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Charles Wysplozs & Richard. Baldwin: The Economics of European Integration, Mc Graw Hill Education, 2015. 



	Literatura shtesë:  
	Pentecost, E. (2004), Economics of the European Integration: JESP: University of Antwerp, Belgium.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë: 
	Prezantimi i Syllabusit

	Java e dytë: 
	Integrimi Ekonomik Evropian 

	Java e tretë: 
	 Institucionet e Bashkimit Evropian Komisioni Evropian , Banka Qendrore Evropiane etc. 

	Java e katërt: 
	 Integrimi i Tregut 
Krijimi i tregtise dhe Shmangja nga tregtia 

	Java e pestë: 
	Fazat e Integrimit Evropian 

	Java e gjashtë: 
	Integrimi Evropian dhe zhvillimi i NVM-ve 

	Java e shtatë: 
	Programet e Bashkimit Evropian per NVM-te : COSME, HORIZON 2020 etc. 

	Java e tetë: 
	Testi I

	Java e nëntë: 
	Integrimi Monetar and Zona Optimale e valutes 

	Java e dhjetë: 
	Integrimi Fiskal 

Pakti i Stabilitetit dhe Rritjes 

	Java e njëmbëdhjetë: 
	Euro dhe Kriteret per integrim në Eurozone 

	Java e dymbëdhjetë: 
	Semestri Evropian per qeverisje ekonomike 

	Java e trembëdhjetë: 
	Integrimi Evropian dhe Zgjerimi i BE-se 

	Java e katërmbëdhjetë: 
	BREXIT-i dhe ndikimi në integrimin e Ballkanit 

	Java e pesëmbëdhjetë: 
	Testi II


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Nxënësit duhet të respektojnë orarin e klasës dhe të ndjekin ligjëratat e detyrueshme.

Celularët duhet të shkëputen dhe të mos ekspozohen gjatë kohës së leksionit.

Të gjithë pritet të jenë të sjellshëm dhe të respektueshëm për të tjerët gjatë diskutimeve dhe të mos përdorin gjuhën e pahijshme.

Ata duhet të respektojnë kodin e sjelljes gjatë ligjëratave dhe provimeve dhe në komunikim me stafin akademik.
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